partes caducæ fisco peterentur] : sed etsi ex asse fiat, senatusconsultum locum habebit. Idem, et si vacantia bona fisco vindicentur, vel si alia quacumque causa bona ad eum pervenerunt. — § 8. Senatusconsultum hoc locum habebit, et si civitati peteretur. — § 9. In privatorum quoque petitionibus senatusconsultum locum habere nemo est qui ambigit : licet in publica causa factum sit. — § 10. Non solum autem in hereditate utitur senatusconsulto, sed et in peculo castrensi, vel alia universitate. — § 11. *Petiam autem hereditatem*, etc. [id est, ex] quo quis scit a se peti : nam ubi scit, incipit esse malæ fidei possessor<sup>87</sup>, id est, cum primum aut denunciatum esset. Quid ergo, si scit quidem, nemo autem ei denunciavit? an incipiat usuras debere pecuniæ redactæ? Et [puto], debere: cepit enim malæ fidei possessor esse. [Sed] ponamus denunciatum esse, non tamen scit : quia non ipsi, sed procuratori ejus denunciatum est : senatus ipsi denunciari exigit : et ideo non nocet : nisi forte is, cui denunciatum est, eum certioraverit : sed non si certiorare potuit, nec fecit. A quo denunciatum est, senatus non exigit : quicumque ergo fuit, qui denunciavit, nocet. — § 12. Hæc adversus bonæ fidei possessores : nam ita senatus locutus est, eos, qui se heredes existimassent. Cæterum si quis sciens, ad se hereditatem non pertinere, distraxit, sine dubio non pretia rerum, sed ipsæ res veniunt in petitionem hereditatis, et fructus earum. Sed imperator Severus epistola ad Celerem idem videtur fecisse et in malæ fidei possessoribus. Atquin senatus de his locutus, qui se heredes existimant : nisi forte ad eas res referemus, quas distrahi expedierat<sup>90</sup>, quæ onerabant magis hereditatem, quam fructui erant : ut sit in arbitrio<sup>91</sup> petitoris, qualem computationem faciat adversus malæ fidei possessorem, utrum ipsius rei, et fructuum, an pretii, et usurarum, post motam controversiam. — § 13. Licet autem senatus de his locutus sit, qui se heredes existimant, tamen et si bonorum possessores se existimant, [vel alios successores justos], vel sibi restitutam hereditatem, in eadem erunt conditione. — § 14. Papinianus autem lib. 3. *Questionum* : si possessor hereditatis pecuniam inventam in hereditate non attingat<sup>92</sup>, negat eum omnino in usuras conveniendum. — § 15. *Redactæ*, inquit, *pecuniæ ex pretio rerum venditarum*. Redactam sic accipimus, non solum jam exactam, verum et si exigi potuit, nec exacta est. — § 16. Quid, si post petitam hereditatem res distraxerit? hic ipsæ res veniunt, fructusque earum. Sed si forte tales fuerunt, quæ vel steriles erant, vel tempore peritura, et hæc distractæ sunt [vero pretio], fortassis possit petitor eligere, ut sibi petita et usura præstentur. — § 17. Ait senatus : *Placere, a quibus petita hereditas fuisset, si adversus eos judicatum esset, pretia, quæ ad eos rerum ex hereditate venditarum pervenissent, et si ante petitam hereditatem deperissent, deminutæ essent, restituere debere*. Bonæ fidei possessor, si vendiderit res hereditarias, sive exegit pretium, sive non, quia habet actionem, debet pretium præstare. Sed, ubi habet actionem, sufficit eum actiones præstare<sup>93</sup>. — § 18. Sed si vendidit, et evicta res restituit, quod accepit, non videbitur ad eum pervenisse : quantum possit dici, nec ab initio pretium venire : quia non fuit res hereditaria, quæ distracta est. Sed etsi senatus rerum ex hereditate distractarum non hereditarium fecit mentionem, restitui tamen non debet : quia nihil apud eum remanet. Nam [et] Julianus lib. 6. *Digestorum* scribit, quod indebitum exegit, restituere eum non<sup>94</sup> debere : nec imputaturum, quod non debitum solvit<sup>95</sup>. — § 19. Sed si res sit redhibita, hic utique [et] hereditaria est, et pretium non veniet, quod refusum est. — § 20. Sed et si ob venditionem obstructus sit emptori possessor hereditatis, dicendum erit, prospici ei cautione<sup>96</sup>. — § 21. Restituere autem pretia debet possessor, etsi deperditæ<sup>97</sup> sunt res, vel deminutæ. Sed utrum ita demum restituat, si bonæ fidei possessor est, an et si malæ fidei? Et, si quidem res apud emptorem exsistent, nec deperditæ, nec deminutæ sunt, sine dubio ipsas res debet præstare malæ fidei possessor : aut si recipere eas ab emptore nullo modo possit, tantum, quantum in litem esset juratum<sup>98</sup> : at ubi perditæ sunt, et deminutæ, verum pretium debet præstari : quia, si petitor rem consecutus esset, distraxisset, et verum pretium rei non perderet.